ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:        /UBND-TN&MT
V/v tăng cường công tác vệ sinh
 môi trường trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng      năm 2021

     Kính gửi:
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Trưởng Đài phát thanh huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2021 của
UBND huyện Tứ Kỳ về chuẩn bị các điều kiện đón Đoàn thẩm định trung ương
thẩm định xét, công nhận huyện Tứ Kỳ đạt chuẩn nông thôn mới.

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện góp phần hoàn
thiện tiêu chí số 7 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới của huyện, Chủ
tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các ngành liên quan thực hiện
một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường

tại địa phương.
- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện các

nội dung đề án của Huyện ủy Tứ Kỳ về “Xử lý chất thải sinh hoạt, giảm thiểu ô
nhiễm môi trường nông thôn giai đoạn 2021-2025” và Kế hoạch số 121/KH-
UBND ngày 08 tháng 7 năm 2021 của UBND huyện huyện về việc xử lý chất
thải sinh hoạt, giảm thiểu ô nhiễm môi trường nông thôn giai đoạn 2021-2025”
năm 2021 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ.

- Thu gom, xử lý triệt để các điểm xả rác thải vi phạm trên các tuyến
đường thuộc địa bàn, có biện pháp ngăn ngừa không để phát sinh trở lại. Yêu
cầu tổ thu gom tăng tần suất thu gom và đảm bảo thu gom toàn bộ lượng rác thải
sinh hoạt phát sinh tại địa phương, không để tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi
trường.

- Dừng ngay hoạt động đốt rác thải tại bãi chôn lấp rác thải, tổ chức triển
khai các biện pháp vệ sinh môi trường phù hợp khu vực bãi chôn lấp rác, vận
chuyển rác đổ thải tại bờ bao, đường đi xung quanh vào bãi chôn lấp rác để đảm

2

bảo vệ sinh môi trường tại bãi chôn lấp rác; đối với các bãi chôn lấp rác thải
chưa trồng cây xanh xung quanh yêu cầu UBND các xã, thị trấn trồng bổ sung.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tổ
chức ra quân dọn dẹp làm vệ sinh, nhặt cỏ, phát quang cây bụi mọc hai bên các
tuyến đường làng, ngõ xóm; vớt bèo, khơi thông dòng chảy; thu gom toàn bộ rác
thải dọc các tuyến đường của địa phương; Vận động nhân dân và các cơ quan
đơn vị cùng thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh tại khu dân cư, chợ,
trường học, công sở, trên các tuyến đê..., không vứt rác bừa bãi tại nơi công
cộng và các tuyến đường thuộc địa phương.

- Đối với xây dựng các tuyến đường hoa, đường cây: Nhân rộng ra các
tuyến đường còn lại của các địa phương, tăng cường công chăm sóc như nhặt cỏ,
cắt tỉa hoa, cây xanh tại các tuyến đường và nơi công cộng.

- Đối với rác thải là vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật: Thu gom triệt để
vào thùng chứa (tuyệt đối không để lẫn rác thải sinh hoạt).

- Tuyên truyền yêu cầu các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ
đóng trên địa bàn các xã, thị trấn chấp hành nghiêm công tác bảo vệ môi trường
trong quá trình hoạt động.

* Riêng UBND thị trấn Tứ Kỳ:
 - Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị trấn

triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, kể cả khu vực đường và
hành lang đường trước cơ quan.

- Đối với các cơ quan Huyện ủy, UBND huyện, các tổ chức đoàn thể,...:
Giao cho đoàn Thanh niên thực hiện công tác vệ sinh môi trường.

Các nội dung trên yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện xong trước
05/9/2021 và báo cáo về UBND huyện qua phòng Tài nguyên và Môi trường để
tổng hợp.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:
Phối hợp với Đài Phát thanh huyện tăng cường tuyên truyền, đồng thời có

trách nhiệm hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các chủ doanh nghiệp và các đối
tượng có liên quan thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ môi trường cũng như công
tác thu gom, xử lý rác thải.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:
Tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc các địa phương

tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

3

4. Đài Phát thanh huyện:
Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với phòng Tài nguyên và Môi trường, các

cơ quan liên quan tăng cường thời lượng phát sóng và tiếp âm, kịp thời đưa tin
tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động liên quan đến việc đảm bảo vệ
sinh môi trường trên địa bàn huyện; nêu gương điển hình về phê phán các hành vi
gây ô nhiễm môi trường.

Nhận được công văn, yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
thủ trưởng các ngành liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai
thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh về UBND huyện qua (phòng Tài
nguyên và Môi trường) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-01T11:10:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-01T11:11:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-01T11:11:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-01T11:11:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!